
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 597 de 14/03/2022 14/03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS CONCURSO PÚBLICO PUBLICAÇÕES DIVERSAS

 

Lista dos candidatos do Concurso Público 01/2020 convocados no dia 11/03/2022

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG G.L.S.

Púb
Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

39213 ARLINDO DA SILVA MACHADO 07/12/1974 6.00 6.00 18.00 20.00 50 50 5 Aprovado

 

PROFESSOR I

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

40286 NAYARA MARINA DE SOUZA 15/06/2000 12.00 12.00 18.00 36.00 78 78 18 Aprovado

 

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0021.0024.0000266

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS PROCESSO SELETIVO AVISO DE PROCESSO

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições
legais, torna público Aviso de Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional de
agente comunitário de saúde, médico ESF, e clínico geral para urgência e emergência, para preencher e forma



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 597 de 14/03/2022 14/03/2022

excepcional e temporariamente cargos da Secretaria de Saúde do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais,
nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal/1988, c/c Art. 74 e incisos I, II, II, IV, V, c/c Art. 75,
c/c art. 76 da Lei Municipal Complementar nº 01/2020, conforme Edital n.º 002/2022. As inscrições serão
realizadas na Prefeitura de Dores do Turvo, na Praça Cônego Agostinho José de Resende, 30, Centro, Dores do
Turvo, Minas Gerais, conforme previsão do edital. O edital de processo seletivo simplificado encontra-se à
disposição no local da inscrição e no site da Prefeitura em www.doresdoturvo.mg.gov.br.
Dores do Turvo, Minas Gerais, 14 de março de 2022. Valdir Ribeiro de Barros - Prefeito do Município de Dores
do Turvo.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0022.0023.0000267

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS ADITIVOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022. Processo licitatório nº 090/2021, Pregão Presencial nº
050/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa habilitada para aquisição de combustíveis
para abastecimento dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao Município de Dores do Turvo/MG,
no decorrer do ano de 2022. Valor reajustado Gasolina comum R$ 7,22 (sete reais e vinte e dois centavos);
Diesel Comum R$ 5,59 (cinco reais e cinquenta e nove centavos). Data da assinatura: 07/03/2022. Contratado:
EMPRESA POSTO DE DORES LTDA, Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0018.0014.0000271

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022.  Processo  licitatório  nº  090/2021,  Pregão Presencial  nº
050/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa habilitada para aquisição de combustíveis
para abastecimento dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao Município de Dores do Turvo/MG,
no decorrer do ano de 2022. Valor reajustado Óleo Diesel S10 R$ 5,64 (cinco reais e sessenta e quatro
centavos).  Data  da  assinatura:  07/03/2022.  Contratado:  EMPRESA POSTO PIONEIRO LTDA,  Contratante:
Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0018.0014.0000272

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS LICENÇA



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 597 de 14/03/2022 14/03/2022

PORTARIA Nº 149/2022

Concede ao Servidor Público, Licença Maternidade. 

O Prefeito Municipal de dores do turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso XVIII
da CF/RB, combinado com o artigo 86,  da Lei  Orgânica Municipal,  combinado com a Lei  Complementar
01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Concede Licença maternidade por 180 dias a partir de 11/03/2022 a servidora RITA DE CÁSSIA DE
MAGALHÃES, sendo 120 dias conforme atestado médico, mais 60 dias conforme Lei Municipal,  ocupante do
Cargo de AGENTE CPMUNITARIO DE SAÚDE, lotada na Secretaria de Saúde, seccionada na Manutenção do
Programa da Estratégia da saúde da Família.

Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar
as providências legais de praxe decorrentes  do disposto neste instrumento.

Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Artigo 4º - Determinar que esta Portaria retroaja a 11/03/2022.

                   Registre-se; publique-se e cumpra-se!

                      Dores do turvo, 14 de março de 2022.

                      Valdir Ribeiro de Barros
                       Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0010.0000276

PORTARIA Nº 150/2022.

Concede ao Servidor Público, Licença Maternidade. 

O Prefeito Municipal de dores do turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso XVIII
da CF/RB, combinado com o artigo 86, da Lei Orgânica Municipal, combinado com a Lei Complementar
01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Concede Licença maternidade por 180 dias a partir de 14/03/2022 a servidora JUSCILENE APARECIDA
CORDEIRO, sendo 120 dias conforme atestado médico, mais 60 dias conforme Lei Municipal, ocupante do
Cargo de PROFESSORA P I, lotada na Secretaria de Educação Básica.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 597 de 14/03/2022 14/03/2022

Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar
as providências legais de praxe decorrente do disposto neste instrumento.

Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Artigo 4º - Determinar que esta Portaria entre em vigor no dia de sua publicação.

Registre-se; publique-se e cumpra-se!

Dores do turvo, 14 de março de 2022.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0010.0000275

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES CREDENCIAMENTO AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público Processo nº 035/2022, Inexigibilidade nº 006/2022,
Credenciamento nº 004/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO para contratação de empresa habilitada para
concessão de uso de espaço público localizado na Rua São Cristóvão. Térreo. Nova Sede da Prefeitura
Municipal para instalação de agência bancária. Inscrição dia 15/03/2022 e 16/03/2022, no horário de 09h00mim
as 11h00mim e de 12h00min às 15h00min, na Praça Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, em Dores do
Turvo/MG, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações. O Edital completo poderá ser
examinado e solicitado na Prefeitura de Dores do Turvo. Mais informações pelo telefone (32) 3576-1130 a partir
das 08h00min ou pelo e-mail: licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo, 14 de março de 2022. Eliete
Rosa dos Santos Coutinho. Presidente Comissão Licitação. 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0005.0002.0000268

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público Processo nº 036/2022, Inexigibilidade nº 007/2022,
Credenciamento nº 005/2022. Objeto: Credenciamento para Contratação de empresas/entidades
especializadas na prestação de serviços de tratamento, recuperação e reabilitação de dependentes químicos, na
modalidade de internação, em atendimento às necessidades da Secretaria de Assistência Social. Inscrição dia
15/03/2022 a 22/03/2022, no horário de 09h00mim as 11h00mim e de 12h00min às 15h00min, na Praça Cônego
Agostinho José de Resende, nº 30, em Dores do Turvo/MG, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores alterações. O Edital completo poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Dores do Turvo.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 597 de 14/03/2022 14/03/2022

Mais informações pelo telefone (32) 3576-1130 a partir das 08h00min ou pelo e-mail:
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo, 14 de março de 2022. Eliete Rosa dos Santos Coutinho.
Presidente Comissão Licitação. 
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0005.0002.0000269

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público que será realizado no dia 25/03/2022, as 08h00 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022 – tipo menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para aquisição
dos medicamentos constantes na tabela oficial da ANVISA-CMED, em atendimento as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Dores do Turvo-MG e às demandas judiciais.  O edital e seu teor estará a
disposição dos interessados na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Praça Cônego Agostinho José de
Resende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.
 Dores do Turvo, 14 de março de 2022. Eliete Rosa dos Santos Coutinho -  Pregoeira.  
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0002.0000270

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL PUBLICAÇÕES DIVERSAS

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público que será realizado no dia 17/03/2022, as 10h00 –
Abertura envelope Habilitação PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2022. OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação de empresa para prestação de serviços continuados,
transbordo, tratamento e disposição final de resíduos sólidos domiciliares urbano e público – RESÍDUOS
CLASSE II, de acordo com as normas técnicas aplicáveis e legislação pertinente, contemplando a operação de
transbordo, transporte, controle tecnológico e manutenção do CTR devidamente licenciado com normas
ambientais em aterro sanitário. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 14 de março de 2022. Eliete Rosa dos Santos Coutinho -
 Pregoeira.  

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0027.0000274

DESPACHO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2022. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022.
TIPO MENOR PREÇO Global/mês.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 597 de 14/03/2022 14/03/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

OBJETO  DA  LICITAÇÃO:  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  continuados,  transbordo,
tratamento e disposição final de resíduos sólidos domiciliares urbano e público – RESÍDUOS CLASSE II, de
acordo com as normas técnicas aplicáveis e legislação pertinente, contemplando a operação de transbordo,
transporte, controle tecnológico e manutenção do CTR devidamente licenciado com normas ambientais em
aterro sanitário.

CONSIDERANDO certame realizado no dia 08 de março de 2022;
CONSIDERANDO  impugnação  da  empresa  União  Recicláveis  em  face  da  documentação  da  empresa
ALESSANDRO JERONIMO OLIVEIRA LTDA em relação a licença ambiental, atestado de capacidade técnica e
veículo;
CONSIDERANDO Parecer jurídico pela inabilitação da empresa ALESSANDRO JERONIMO OLIVEIRA LTDA;

DECIDO

FICA ACATADO a impugnação da empresa União Recicláveis em face da documentação apresentada ficando
assim, desclassificada a empresa ALESSANDRO JERONIMO OLIVEIRA LTDA;
FICA ABERTO o  prazo  de  02  (dois)  dias  uteis  (dia  15  e  16)  de  março  para  contra  razões  da  empresa
ALESSANDRO JERONIMO OLIVEIRA LTDA;
FICA MARCADO o dia 17 de março de 2022 as 10:00 horas para abertura do envelope habilitação da empresa
2ª colocada União Recicláveis.

Dores do Turvo MG, 14 de março de 2022.
Eliete Rosa dos Santos Coutinho

Pregoeira

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0027.0000273

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.14.03.2022.1.0000594
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento


